*per cruciatum*: 'auf eine martervolle Weise', so *per vim, per contumeliam*.

*dominari*. Daß sie eine gebietende Stellung bis dahin eingenommen hatten, ersieht man

aus V 27, 2, auch aus V 39, 3 (*horum omnium socii et clientes*).

32. 1. *consuetudine sua*. Vgl. c. 13, 1; 15, 1; 28, 3. Doch vielleicht ist mit Hartz *mansuetudine sua* zu schreiben, was einen besseren Gegensatz zu *merito eorum* ergibt als *consuetudine* und zugleich auf die Worte der Gesandten c. 31, 4 Rücksicht nimmt.

*merito eorum*: male meruerant de Caesare: sie hatten sich mit den Nerviern verbünden wollen, hatten häufige Ausfälle aus der Stadt gemacht und die Römer verhöhnt. Ähnlich *meritum* 2, 22, 6: *Caesar magis eos pro nomine et vetustate quam pro meritis in se civitatis conservans . . . relinquit*.

*prius quam mur. ar. attigisset*: also bevor die eigentliche Bestürmung begonnen hätte, in welchem Falle die freiwillige Ergebung nicht mehr angenommen werden sollte. Eine mildere Form dieses Kriegsrechts empfiehlt Cic. Off. I 35: *ii, qui armis positiss ad imperatorum fidem confugient, quamvis murum aries percusserit, recipiendi*. Das in beiden Stellen wiederkehrende *murum aries attig.* oder *perc.*

se dedidissent: sed deditionis nullam esse condicionem nisi 2  
 armis traditis. Se id, quod in Nervii fecisset, facturum  
 finitimisque imperaturum, ne quam dediticiis populi Romani  
 iniuriam inferrent. Re renuntiata ad suos illi se quae impe- 3  
 rarentur facere dixerunt. Armorum magna multitudine de muro 4  
 in fossam, quae erat ante oppidum, iacta, sic ut prope summam  
 muri aggerisque altitudinem acervi armorum adaequarent, et  
 tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata  
 atque in oppido retenta portis patefactis eo die pace sunt  
 usi. Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido 33  
 exire iussit, ne quam noctu oppidani a militibus iniuriam  
 acciperent. Illi ante inito, ut intellectum est, consilio, quod 2  
 deditione facta nostros praesidia deducturos aut denique in-

führt auf eine stehende Formel.  
 Über den *aries* s. Kriegsw. § 28.

2. *in Nervii*: 'an den Nerviern'.  
 I 47, 4: *quod in eo peccandi Germanis causa non esset*; VII 21, 1: *quod facere in eo consuerunt, cuius orationem adprobant*. Zur Sache vgl. c. 28, 3.

*finitimisque imperaturum*: Erklärung des vorhergehenden *facturum*. Vgl. zu I 36, 5 (*stipendiumque qu. penderent*).

3. *illi se . . . dixerunt*: die von den Ihrigen zurückkehrenden Gesandten. Die Gesandten sind Vertreter des ganzen Volkes und sprechen im Namen des Volkes. Vgl. c. 35, 1 *quae* (*legationes*) *se obsides daturas . . . pollicentur*.